UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Chronologiae Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustißimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

13. Quot annos Periodus Iubilæa contineat. ibid.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64340)

Obiectio.

8. Bonfrerius Exodi 23. v. 12. disertè negat annos sabbaticos ab ingressu terram obseruatos fuisse: facta verò possessionum sortitione comparati esse. Cum autem fuerint duæ distributiones, prior in Galgalis, sub annum septimum vel octauum ab ingressu in terram, altera in Silo paucis post annis, probabilis sibi videri asserit, à posteriori annos sabbaticos deduci. *Cave pro inquit, tantum esset affecta, non confecta diuisio, imò ob causas dilata, ac perinde conbuerit ac si nihil actum esset.* Verum facile responderi potest, priorem distributionem fuisse sufficientem, vt ea, tribus, quæ in constantem & propriam honorem possessionem immissa fuerat, lege annorum sabbaticorum mutur, vt ex dictis vtrumque apparet, imò & alias tribus ad eiusdem legislationem attraheret.

Q. 6.

QVÆSTIO VII.

*Quot annos periodus Iubilæi contineat.*1. *Opinio
& ratio-
nas eius.*

1. **D**Væ sunt hac de re opiniones: prior Iubilæi spatium annis 49. posterior quinquaginta. Priori adhæret Hugo Cardinalis Lo Petauus l. c. Mercator in Chronol. Scaliger. Serhus, Capellus & probatur Lyranus Leuit. 25. Rationem sui asseri afferunt 1. Sicut Deus annos sabbaticos, ita & Iubilæos instituit, nempe, vt sicut diem septimum, ita septimum hebdomadis annalis, eximia quadam ratione celebratum fuerit, & quædam præter ordinariam feriacionem habere, puta restitueret hereditatum pristinis dominis faciendam. 2. Ex alia opinione quædam colligi videntur, nimirum, quod aliquando duobus annis cõtinuis terræ quiesceret, aliquando post biennium aut triennium ad quietem rediret. Nam ab initio sabbaticorũ quadragesimus nonus erat omnium iudiciorum sabbaticorum, ergo quinquagesimus annus fuisset Iubilæus, illo etiã anno ab agricultura cessatum fuisse. Deinde annus 98. erat sabbaticus & ordinaria cessacione nonagesimus nonus operæ & laboribus permixtus. Si centesimus Iubilæi rogatiua gaudebat, verbarum agricultacionem, & sic inter quiete anni 98. non nisi 1. annus interponebatur. Rursus annus 147. erat sabbaticus, dicitur taxat ferebant, & metebant Hebræi, ac denuo ab omni aratione & anno 154. desistebant. Sic fiebat, vt 8. annorum spatio, scilicet à 147. 154. inclusiuè, non nisi quinquenniũ agriculturæ, quieti verò triennium daretur. *Tertio loco* Achilleum producit Caluissius, ex Calendario Iudaico, Iubilæi, abijce inquit omnia septennia ab æra mundi, residuum est Iubilæi in quo es. Addit Caluissius cap. 25. *Quod si quis negare velit, Iudaos sabbaticos & Iubilæos habere, & obseruare: neget etiam Iudaos verum diem sabbaticum laboribus septimo quoque die feriantur, habere & obseruare.* Hæc ille.

2. Posterior communissima est antiquorum recentiorumque opinio, quæ
 Iubilæum annis 50. vertentibus circumscribit. Ita sentit Iosephus lib. 3. Antiq.
 cap. 10. vbi cum dixisset remissionem agrorum seruari annis sabbaticis, addit i-
 dem obseruari. post septimam annorum septimanam, qui numerus, inquit, quin-
 quaginta conficit, vocaturq. *Hebrais quinquagesimus quisque annus Iobelus.* S. Cyillus:
 lib. de Adoratione, cap. 17. S. Hieronymus epist. ad Ebiolam, in mansione 12.
 & in cap. 5. Amos. S. Ambrosius & Cassiodorus in Psal. 50. S. Augustinus q. 92.
 in Iulianum, S. Gregorius 1. Moral. cap. 6. Isidorus lib. 11. Etym. cap. 37. Vincen-
 tius lib. 2. spec. hist. cap. 40. Eusebius in Chronico, Beda serm. 2. de Pentecoste,
 & lib. 2. de Tabern. cap. 3. Ribera lib. 5. de Templo cap. 24. Clemens VI. Bulla
 de Iubilæo, Caieranus, Oleaster, Marzilla, Cornelius, Lorinus, Bonfrerius,
 Menochius Leuit. 25. Eugubinus Numer. 36. Azor. lib. 6. moral. cap. 21. Palada-
 nus infra citandus, Torniiellus ann. m. 2584. num. 4. Salius ann. 2544. numer.
 696. Benzoni de Iubilæo, lib. 1. cap. 1. Sigonius lib. 3. de Repub. Iudæorum,
 cap. 15. His adde Funcium, Broughtonum, Crenthhemium, Bucholcerum. Qua-
 si sententia fuisse Africanum, Epiphanium, Computum Æthiopicum & vni-
 uersè Græcos fatetur Scaliger lib. 5. de emend. temp. cap. de anno 1. Sabbatico,
 eamque late propugnat Abulensis Leuit. 25. q. 6. Gen. 29. post q. 10. Ad hanc au-
 tem quaestionem spectant quæ lege cauta sunt Leuit. 25. v. 8. Numerabis quoque
 tibi septem hebdomadas annorum, id est, septies septem, quæ simul faciunt annos 49. Et
 clanges buccina mense septimo, decima die mensis, propitiationis tempore, in vniuersa terra
 vestra, sanctificabisq. annum quinquagesimum, & vocabis remissionem cunctis habitato-
 ribus terra tue: ipse est enim Iubilæus. Reuertetur homo ad possessionem suam; & vnusquis-
 que rediet ad familiam pristinam, quia Iubilæus est, & quinquagesimus annus.

3. Ex quibus verbis secundæ sententiæ auctores probant Iubilæum an-
 nis 50. constare, non ex eo, quod annus Iubilæus dicatur quinquagesimus, sed
 quod Scriptura distinguit annum quinquagesimum à 49: sicut diem Pente-
 costes alibi distinguit à 49 diebus post Pascha enur eratis. Cum enim iussisset
 numerari annos 49, mox addit sanctificandum esse annum quinquagesimum:
 atque ita distinguit annum Iubilæum, à 49. annis semitæ, sicut Pentecosten à
 diebus 49. præcedentibus. Quod monet S. Hieronymus in illud cap. 5. Amos,
 quando annum Iubilæum cum die Pentecostes & datæ legis comparat, idque
 propter numerum quinquagenarium. Confirmatur hæc doctrina primo: ex
 prior enim opinione, annus Iubilæus idcirco dicitur quinquagesimus, quod à
 Iubilæo ad Iubilæum inclusiuè fiat computatio, sicut annus Olympiadicus ab
 Olympiade ad Olympiadem. Hoc autem de primo Iubilæo dici non potest.
 Nullus enim annus Iubilæus præcessit annum quadagesimum nonum semi-
 tæ. Deinde lex iubet, vt ab initio *יובל* ducatur ordo annorum tam sabbati-
 corum,

Et 3,

corum,

2. Opinio
superior.

Probatum
2. opinio.

Confr. 11.

P.
Philippi

Chronologia
in Testamenti

A IV

17

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

corum, quam Iubilæorum. Sicut igitur anni sabbatici, non oriuntur à sabbatico, sed ab anno primo semitæ: ita nec Iubilæi à Iubilæo, siue sint legales, ab Orbis conditu numerentur, ut etiam ex doctrina auctorum prioris opinio patet, qui hos annos ab anno primo semitæ deducunt. At vero Olympiæ dicitur quinquennalis: quia ordo annorum Olympiæ dicitur aperiatur Olympiæ, qui fuerat Agon Olympicus, sicut & anni bissextilis numeratur ab anno 45. Iuliano, qui sua natura bissextilis esse debuit. Confirmatur hoc hunc computum Abulensis Leuit. 25. q. 14. Salius, Bonfrerius & alij si annus 49 perpetuo Iubilæus esset, frustra lex caueret ne anno Iubilæo numeretur aut meteretur. Leuit. 25. v. 11. cum iam id abunde cauisset v. 4. Responsum nonnulli primò, hæc ex abundantia, & inculcandi gratia iterari, occasione laei, tamen si nullum nouum præceptum contineant. *Secundo*, Non omnino peruacaneum esse præceptum sabbatismi in Iubilæone scilicet Iudæi in nas possessiones remissi putarent licitam esse sibi agrorum recuperationem. Verum utraque hæc responsio probatione indiget: imò utramque ba legis refutare videntur, quæ feri & meti anno quinquagesimo præcepta ab sanctificationem Iubilæi, v. 12. Deinde non ignorabant Iudæi legem de sabbatico anno ad totam promissionis terram eiusque incolas omnes spectare. illud Leuitici 25. v. 4. *Septimo autem anno sabbatum erit terra, requietionis. Oregum non seres & vineam non putabis. Et v. 5. vna primitiarum non colliges. quoniam: annus enim requietionis terra est* Ex quibus liquido constabat annuatum Iubilæum ab omnibus & singulis Hebræis in terra promissionis eodem modo celebrandum fuisse, quod neque populi rectoribus ignotum erat, neque quis ignorabat.

Resp. ad 1.
1. opinionis

4. Prima ratio præcedentis opinionis tanquam concessum sumit, quæ gatur à nobis. Licet enim anni sabbatici ritè cum septem hebdomadibus comparentur: anni tamen Iubilæi cum istis septem diebus comparari non debent, sed cum diebus 7. hebdomadam, quæ ab altero die phasæ usque ad Pentecosten numerabatur. Sicut enim sex dies laboris, diem sabbati præterita sex anni agricolationis annum sabbaticum. At verò annus Iubilæus habet ad sabbaticos analogiam, quam dies Pentecostes, ad septem hebdomadas: ac idcirco, quemadmodum expleis 49. diebus, succedebat Pentecosten: ita tranfactis ab initio semitæ 49. annis aperiatur annus Iubilæus, idemque quinquagesimus. Quod ipsum tenor legis indicat, qui de Iubilæo non est similis legi de die sabbati, aut anno sabbatico, sed confertur de die Pentecostes siue quinquagesimo ab elevatione manipuli numeratur.

Ad 2.

5. Quæ secundo loco afferebantur, mira quidem sunt, sed minime credenda videri debent. Nimirum ea erat diuinæ prouidentia ratio, ut ex terra

nunquam annona deficeret, sed annus quietem proximè antecedens plurimum annorum necessitati occurreret, ut dixi Leuit. 25. ad ver. 20. *Donec noua nascantur, vetera. ib. v. 22.* Quibus verbis non solum satisfiebat quæstioni de anno sabbatico ordinario, sed etiam præcludebatur occasio, similis querelæ de Iubilæis, cum par esset vtriusque sollicitudinis ratio. Fuit, inquit Petauius, peculiaris ista terra fecunditas anno sexto concessa, velut in fidei & obsequij præmium, ut non solum in vnum annum, quo religionis causa vacarent, sed etiam in duos sequentes illius annona sufficeret. Sicut autem hæcerat ordinaria benedictio annorum sabbaticorum: ita dubium esse non poterat quin Deus instante Iubilæo annonam sufficientem esset impertiturus, qui dixerat: *donec noua nascantur, edetis vetera.* Hoc enim conuenit ratio verbis Petauij iam allata, qua etiam Bonfrerius vtitur in Leuit. c. 25. ver. 10. vbi ait Deum primi Iubilæi incommodo facile mederi potuisse, imperitudo benedictione trium aut 4. annorū, ac sine dubio ita fecisse, quamdiu Hebræi manserunt in officio. Nunquam autem opus erat, ut vna messis plurimum, quam trium annorum fructus afferret, ut notaui Leu. 25. v. 20.

6. Ad Achilleum Caluifij, dico annos sabbaticos more Hebræo supputatos, interueniente Iubilæo non turbari, ut superius monui & paulo post declarabo. Quomodo vero anni Iubilæi computati aut obseruati fuerint, non constat ex Hebræorum Calendarijs. Adhæc nego ex Iudæorum computatione tam certo colligi Iubilæos annos, quam dierum serias. Denique assero ex æra mundi Iudæica non omnes à mundo cõdito serias hebdomadæ, aut Iubilæos annos elici posse: quia breuior est, quam vt ad initium mundi eã extendere possit ipse Caluifius anno ante vulgarem Christi epocham 3761. Caluifius autem mundi creationem signat anno ante hanc epocham 3949. ac proinde ex illo omnium artificiosissimo, vt vocat, Calendario, nec serias, nec annos sabbaticos aut Iubilæos pro primis mundi 180. annis & amplius poterit computare.

Denique à vero desectit Caluifius illo cap. 25. §. Et primum, vbi ait auctores secundæ sententiæ videri fundamentum suæ opinionis habere ex Iubilæis Pontificijs, quæ instituit Bonifacius VIII. Quin potius videtur Bonifacius Scripturam interpretatus ex sensu priscorum illorum Patrum, quos laudauimus, num. 2.

7. Adhuc tamen ambigendi locus remanet: vtrum post singulos annos Iubilæos nouus sabbaticorum ordo inchoetur, ita vt annus quinquagesimus primus sit primus in Semita; an verò serie sabbaticorum continuata, secundus à sabbatico: siquidem constat annum 49. sabbaticum fuisse, Paludanus illo cap. 7. §. 2. putat annum 49. & quinquagesimum fuisse quieti assignatos: expleto anno 50. sex annis agros fuisse cultos, ita vt semper annus Iubilæus sabbaticum proximè sequeretur, & celebrato quolibet Iubilæo nouus annorum sabbaticorum ordo resumetur.